
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 

UMANE 

N. 221RS/1348RG   del 28-12-2022 

 

OGGETTO 

Gettoni presenza ai Consiglieri Comunali. Liquidazione anno 2022 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VI SETTORE 

 

Vista la Delibera Consiliare n. 84 del 18/11/2000 che fissava in € 22,21 (£.43.000)  il gettone di 
presenza per i Consiglieri Comunali, così come previsto dal Decreto n. 119  del 04/04/2000, con 
decorrenza 28/5/2000; 
 
Richiamati: 

— l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale al comma 2 prevede che i consiglieri comunali hanno 
diritto di percepire un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni.  

— il comma 7 del succitato articolo il quale recita testualmente “ Agli Amministratori ai quali viene 
corrisposta l’indennità di funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun gettone per la 
partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo 
costituiscono articolazioni interne ed esterne.” 

— il comma 11 del succitato articolo il quale prevede che la corresponsione dei gettoni di 
presenza è comunque subordinata alla effettiva partecipazione del Consigliere ai Consigli e 
Commissioni.  
 

Visti: 
—  l’art. 1, comma 54 della L. 23/12/2005, n. 266 che riduceva del 10 per cento rispetto 

all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, le indennità di funzione spettanti ai 
Sindaci e i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali; 

— l’art. 5, co. 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, che testualmente recita: “7. Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro 
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell'articolo 82, co. 8, del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli 
importi delle indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, co. 8, sono diminuiti, per un periodo non 
inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti e 
per le province con popolazione fino a 500.000 abitanti, di una percentuale pari al 7 per cento per i comuni con 
popolazione tra 15.001 e 250.000 abitanti e per le province con popolazione tra 500.001 e un milione di abitanti 
e di una percentuale pari al 10 per cento per i restanti comuni e per le restanti province. Sono esclusi 
dall'applicazione della presente disposizione i comuni con meno di 1.000 abitanti. Con il medesimo decreto è 
determinato altresì l'importo del gettone di presenza di cui al co. 2 del citato articolo 82, come modificato dal 
presente articolo. Agli amministratori di comunità montane e di unioni di comuni e comunque di forme 
associative di enti locali aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni pubbliche non possono essere 
attribuite retribuzioni, gettoni, e indennità o emolumenti in qualsiasi forma siano essi percepiti.”; 
 

Visto che a seguito di pareri contrastanti tra diverse sezioni regionali di controllo, la Corte dei 
Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 1/CONTR/12 in data 12 gennaio 
2012, ha stabilito che la riduzione del 10% delle indennità per Sindaci, Assessori comunali e 
Consiglieri, introdotta dalla legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006) è da ritenersi 
strutturale e pertanto l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza degli amministratori 
locali è quello rideterminato in diminuzione ai sensi di tale legge; le Sezioni riunite hanno ritenuto 
altresì di richiamare come l’intera materia concernente il meccanismo della determinazione degli 
emolumenti in esame è stata da ultimo rivista dall’art. 5, co. 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, che demanda ad un successivo 
decreto del Ministro dell’Interno la revisione degli importi tabellari originariamente contenuti nel 
D.M. 4 agosto 2000, n.119, sulla base di parametri in parte diversi da quelli originariamente previsti. 
Ad oggi il decreto non risulta ancora emanato e deve ritenersi ancora vigente il precedente 
meccanismo di determinazione dei compensi; 
 



Visti i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022);  
 
Atteso che la norma testé citata non modifica la disciplina previgente relativa agli importi e alle 
modalità di erogazione dei gettoni di presenza, limitandosi, per il combinato disposto con l’art. 82, 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, ad innalzare indirettamente la soglia del compenso massimo 
mensile percepibile dai Consiglieri comunali; 
 
Atteso che, in assenza di più aggiornate norme attuative, trova pertanto ancora applicazione come 
base di calcolo (art. 61, co. 10, ultimo periodo del D.L. 25 giugno 2008, n. 112), in relazione al 
combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 4 e dell’allegato “A” allo stesso D.M. 4 aprile 2000, n. 119, 
la tabella  di cui al D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 
 
Ritenuto di dovere liquidare la misura dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per l’anno 
2022 in applicazione delle norme prima richiamate; 
 
Visto il prospetto allegato al presente atto predisposto dall’Ufficio di Segreteria da cui risultano le 
presenze dei singoli Consiglieri Comunali; 
 
Viste la determina del VII Settore di n. 132 del 01/06/2022  e la propria determina n. 206 del 
27/12/2022 di impegno di spesa; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 del 26/05/2022 e le successive variazioni adottate sino alla data odierna; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2022 prot. n. 20872 del 
26/07/2022 e del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 
 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 

DETERMINA 
Per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente riportate: 
 
1. Di prendere atto  dell’allegato prospetto predisposto dall’Ufficio di Segreteria da cui risultano 

le presenze dei singoli Consiglieri Comunali  alle sedute del Consiglio Comunale tenutesi nell’ 
anno   2022; 

2. Di liquidare ai Consiglieri Comunali i gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale dell’anno 2022; 

3. Di dare atto che gli importi spettanti sono indicati in corrispondenza di ciascun nominativo 
nell’allegata tabella che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

4. Di imputare la spesa complessiva di € 3.198,40 al Cap.14/1 Cod.  01.01-1.03.02.01.001 di cui € 
2.000,00 (Imp. n. 348/22)  e € 1.198,40 parte uscita  del Bilancio 2022-2024 - esercizio 2022; 

5. Di Dare Atto  
5.1.che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in 
materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art. 
23, d.lgs. n. 33/2013; 
5.2.ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento. 

6. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7. Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL). 

 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 09-01-2023  Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 09-01-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



CONTROLLO PRESENZE SEDUTE DI CONSIGLIO

Prospetto presenze dal al01-01-2022 31-12-2022

Antonacci Salvatore

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

10-06-2022     19,99

Totale     79,96

Barbarisi Raffaele

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    119,94

Battista Annunziata

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale     99,95

De Venezia Anna

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99



10-06-2022     19,99

Totale     99,95

De Vinco Giuliana

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

Totale     99,95

Del Mauro Massimiliano

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

Totale     99,95

Fasano Maria

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    119,94



Gambale Antonella

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

Totale     99,95

Guancia Antonio

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    119,94

Labate Raffaele

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    119,94

Landi Domenico

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99



25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    199,90

Mazzariello Francesco

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    159,92

Montuori Andrea Daniele

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    119,94

Moschella Vincenzo

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

Totale     99,95



Musto Mirko

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    219,89

Nazzaro Anna

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    199,90

Palladino Nunzia

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99



25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    219,89

Parziale Gianna

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale     99,95

Pesca Costantino

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

Totale     59,97

Picariello Maria

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

26-05-2022     19,99

Totale     59,97

Pizzano Giuseppina

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99



01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    119,94

Scioscia Fabiola

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale    199,90

Spagnuolo Giuseppe

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

27-12-2022     19,99

Totale     99,95

Spagnuolo Paolo

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99



Totale     79,96

Trasente Carmela

Seduta del Gettone

27-06-2022     19,99

01-08-2022     19,99

25-08-2022     19,99

29-09-2022     19,99

30-11-2022     19,99

Totale     99,95

Urciuoli Stefania

Seduta del Gettone

31-01-2022     19,99

24-03-2022     19,99

29-04-2022     19,99

26-05-2022     19,99

10-06-2022     19,99

Totale     99,95


